biaya tambahan yang tidak terduga.
4) Pemantauan dan Pengawasan yang Ketat:

• Melakukan pemantauan proyek  secara  berkala  untuk  memastikan  proyek
berjalan sesuai rencana

• Menggunakan teknologi seperti Building Information Modeling (BIM) untuk
memantau kemajuan proyek dan mengidentifikasi potensi masalah sejak dini

5) Penggunaan Material Berkualitas:
• Memilih material berkualitas tinggi untuk mengurangi risiko kerusakan dan

perbaikan yang mahal.
• Bekerja  sama  dengan  pemasok  yang  terpercaya  untuk  memastikan

ketersediaan material yang diperlukan.
6) Pelatihan dan Pengembangan Karyawan:

• Memberikan   pelatihan   yang   memadai   kepada   karyawan   untuk
meningkatkan keterampilan dan pengetahuan mereka.

• Mendorong  komunikasi  yang  efektif  dan  kolaborasi  antar  tim  untuk
mengurangi kesalahan dan meningkatkan efisiensi.

7) Diversifikasi Proyek:
• Mengambil berbagai jenis proyek untuk mengurangi ketergantungan pada satu

sumber pendapatan.
• Menyusun portofolio proyek yang beragam untuk mengurangi risiko keuangan

18

Analisis Sensitivitas terhadap Pendapatan setelah Penambahan Usaha

Scenario Perubahan Pendapatan setelah penambahan usaha

  0% -0,5% -5% -0,4064% 1%
2024 80.799.142.474  80.395.146.762  76.759.185.350  80.470.764.083  81.607.133.899
2025 202.500.000.000  201.487.500.000  192.375.000.000  201.677.013.243  204.525.000.000
2026 212.031.125.000  210.970.969.375  201.429.568.750  211.169.402.492  214.151.436.250
2027 238.770.700.000  237.576.846.500  226.832.165.000  237.800.304.326  241.158.407.000
2028 278.348.625.000  276.956.881.875  264.431.193.750  277.217.379.409  281.132.111.250
NPV 3.155.944.481  (726.734.991) (35.670.850.239) (0) 10.921.303.425
Kelayakan Layak Tidak Layak Tidak Layak Breakeven Point Layak

Analisis sensitivitas menunjukkan bahwa proyek akan  mencapai titik impas (breakevent)
jika pendapatan setelah penambahan usaha mengalami penurunan maksimal sebesar
0,4064%. Penurunan lebih dari itu akan membuat NPV proyek sebesar Rp3,1 miliar menjadi
negatif. Sebaliknya, peningkatan pendapatan sebesar 1% dapat meningkatkan NPV hingga
Rp10,9 miliar, lebih dari tiga kali lipat NPV dasar. Oleh karena itu, penting untuk
menerapkan langkah-langkah kehati-hatian dalam mengelola risiko penurunan pendapatan,
sekaligus bersikap proaktif terhadap peluang peningkatan pendapatan melalui diversifikasi